DE RATIONE COERCEN. LIBID.

tantes agunt: & similiter limos, & semiclusos: qui peti, & ueneri appellatur. Quin & unum interdum responsum, & manus mota, & relatus ad caput digitus incontinentiæ suspectum reddit. Habitus siquidem animi suum quendam habet à natura uultum, ac sonum, & gestum, & motum in corpore exterius, ut per ea facile possit inspicere, qualis sit ipse animus interius. Imago (ait Cicero) animi uultus est, indices oculi. Quod adeo uerum esse creditur, ut Lacydes Argiuorum rex nulla alia suspitione, nisi ob comam compositionem iusto, & incestum delicationem quam decere regem uideretur, ab omnibus habitus fuerit effœminatus. Idem accidit apud Romanos Pompeio illi magno: qui propterea quod summo digito sibi caput scalpere consueuerat, à plerisque fuit iudicatus mollis: quum tamē à mollitie, & lasciuia unus omnium suæ ætatis longe abfuisse credatur. Refert grauisimus auctor Græcus Plutarchus, Archeilaum philosophum uehementi obiurgatione usum in quendam adolescentem delicatum: qui incorruptus tamen, & castus ab omnibus haberetur. Nam quum uocem eius fractâ audisset, & uidisset capillum arte compositum, & oculos ludibundos, lasciuiaque, & illecebrarum plenos. Nil hil interest (inquit) adolescens, quibus membris pecces, posterioribus, an prioribus. Verumtamen non requiritur hic propterea simulationem aliquam artificiosæ gestus corporis, aut mutationem uultus ludicram, quæ oscium referant histrionem: sed habitum potius, & modestiam quandam uultus, & totius corporis seruandam: quæ sine ostentatione procedat: & pudicitiam, quam profitemur, probabiliorem reddat: atque eam etiã citra omnem suspicionem iactantiæ efficiat honestiorem. Quã ob rem ea est nobis ratio in omnibus rebus adhibenda, ut modus & mediocritas ubique seruetur: & summa seueritas cum summa humanitate iungatur. Sit ergo omnis habitudo corporis uenusta, & grauis: frons læta,

oculi mites, os uerecundum, & suffusum pudore: incelsus uiro dignus, risus modestus, non autem inconditus, & cachinnorum singultibus strepens: qui turpissimi sunt homini graui, & pudico: & propterea grauitate, & modestia comprimendi: ut seruetur ubiq; quā gerimus personā decorum. Sermo autem super omnia parcus lenis, ac minime simulatus: & ab omni prorsus scurrilitate alienus, ut supra satis dictum est. Quum autem de Deo, de animæ salute, et de uirtutibus habeatur (quod est sæpius agendū) sit copiosus, dulcis, iucundus, suauis grauis, & uocis remissione, ac uicissim sonora, et graui contentione repletus.

Multa, quæ ad sedandam libidinem ueneris ualere traduntur. Cap. XLVI.